
Notă informativă 
la proiectul hotărîrii Guvernului cu privire la modificarea  Regulamentului cu privire la modul de transmitere, schimbare a destinaţiei şi schimb de terenuri, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 1170/2016

	1.  Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului

       Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului

	2.Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite
       Unele prevederi din Regulamentului cu privire la modul de transmitere, schimbare a destinaţiei şi schimb de terenuri, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 1170/2016, contravin prevederilor art. 500 din Codul civil nr. 1107/2002, care indică expres că „Proprietarul are drept de posesiune, de folosinţă şi de dispoziţie asupra bunului”.   
        În acest sens, au parvenit mai multe solicitări de la autoritățile publice locale, cu privire la necorespunderea prevederilor pct. 1 subpct. 3) lit. c) și pct. 39, alin. (2) din Regulamentul cu privire la modul de transmitere, schimbare a destinaţiei şi schimb de terenuri, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 1170/2016, prevederilor legislației în vigoare.   

Prin urmare, interdicția stabilită statului, autorităților publice locale de-a efectua  schimbul  de terenuri din domeniul privat al proprietății publice cu terenuri proprietate private la iniţiativa persoanelor fizice și juridice ce dețin terenuri în proprietate privată contravine articolului nominalizat. 

         Totodată, în conformitate cu prevederile art. 6 din Legea 29/2018 privind delimitarea proprietăţii publice, bunurile domeniului privat al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale sînt alienabile, sesizabile și prescriptibile și pot fi obiectul oricărui act juridic civil conform procedurilor stabilite, cu excepţia unor categorii de bunuri al căror circuit civil este limitat în mod expres prin lege, pot fi înstrăinate/privatizate, depuse în calitate de aport în capitalul social al societăţilor comerciale, cu excepţia cazurilor prevăzute în mod expres de legislație.
        De asemenea, sunt impedimente la consolidarea terenurilor agricole, pentru persoanele ce dețin terenuri agricole în proprietate privată și doresc să le consolideze, prin metoda schimbului de terenuri, cu implicarea în procesul respectiv a terenurilor din domeniul privat al proprietății publice. Cu atît mai mult că în proces de consolidare a terenurilor agricole, în conformitate cu prevederile art. 705  din Codul funciar nr. 828/1991, autorităţile administraţiei publice locale au dreptul de a procura terenuri la preţul de piaţă prin tranzacţii benevole cu persoane fizice şi persoane juridice.

        Proiectul respectiv are ca scop aducerea în concordanță a Regulamentului cu privire la modul de transmitere, schimbare a destinaţiei şi schimb de terenuri cu prevederile legislației în vigoare.

	3.Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene

        Proiectul hotărîrii Guvernului cu privire la modificarea  Regulamentului cu privire la modul de transmitere, schimbare a destinaţiei şi schimb de terenuri, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 1170/2016 instituie cadrul juridic al Republicii Moldova în domeniul funciar și nu contravine principiilor de funcționare a pieții interne a Uniunii Europene și nu are ca scop armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene.

	4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi
       Prin proiectul respectiv, se propune de ajustat punctele 1 și 39 din Regulamentul dat cu prevederile legislației în vigoare, prin excluderea interdicțiilor respective și completarea capitolul IV al Regulamentului cu o secțiune nouă „Secţiunea a 4-a „Modul de realizare a schimbului de terenuri din iniţiativa proprietarilor de terenuri private”, care  reglementează modul de realizare a schimbului de terenuri, cu terenuri din domeniul privat al proprietății publice a statului sau a unității administrativ – teritoriale, din iniţiativa persoanelor ce dețin terenuri în proprietate private, cu următorul conținut: 
 „Secţiunea a 4-a
Modul de realizare a schimbului de terenuri din iniţiativa proprietarilor de terenuri private

45. Proprietarii de terenuri private interesate de schimbul de terenuri cu terenuri din domeniul privat al proprietății publice a statului sau a unității administrativ – teritoriale prezintă administratorului terenului (autorității publice, inclusiv administrației publice centrale), autorității administrației publice locale solicitarea schimbului de terenuri la care se anexează:
1) extrasul din Registrul bunurilor imobile şi copia de pe documentul  ce confirmă dreptul deţinătorului de teren;
2) planul cadastral al terenului;
3) raportul de evaluare.

46. Autoritățile publice, inclusiv administrațiile publice centrale și locale, care administrează terenul examinează propunerea privind schimbul terenurilor și, în cazul acceptului, perfectează și înaintează Guvernului, autorității deliberative a administrației publice locale în cazul proprietății publice a unităților administrativ – teritoriale, în modul stabilit, spre examinare proiectul hotărîrii, deciziei și materialele conexe privind schimbul terenurilor, în care se menționează autoritatea împuternicită, împuterniciții în cazul proprietății publice a unităților administrativ – teritoriale, să semneze contactul respectiv.”

	5. Fundamentarea economico-financiară 

Prezentul proiect al hotărîrii Guvernului nu necesită cheltuieli de la bugetul public. 



	6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

        În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparenţa în procesul decizional, anunțul privind inițierea revizuirii Regulamentului cu privire la modul de transmitere, schimbare a destinaţiei şi schimb de terenuri, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 1170/2016 și ulterior anunț privind inițierea consultărilor publice asupra hotărîrii Guvernului cu privire la aprobarea  modificărilor ce se operează în  Regulamentul cu privire la modul de transmitere, schimbare a destinaţiei şi schimb de terenuri, a fost plasat pe pagina web oficială a Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului www.madrm.gov.md. compartimentul Transparenţa decizională, directoriul Proiecte în discuție. 
        Proiectul a fost transmis spre avizare Ministerului Finanţelor, Ministerului Economiei și Infrastructurii, Agenţiei Relaţii Funciare şi Cadastru, Agenției Servicii Publice, Agenției Proprietății Publice, Asociaţiei Congresul Autorităţilor Locale din Moldova, spre expertizare  Ministerului Justiției și Centrului Național Anticorupție



Ministru





Ion PERJU
Proiect

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÎRE

cu privire la modificarea  Regulamentului cu privire la modul de transmitere, schimbare a destinaţiei şi schimb de terenuri, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 1170/2016
 nr. ____ din _________ 2020
         În temeiul art. 500 alin. (1) din Codul Civil nr. 1107/2002 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, art. 132),  art. 6 alin. (1) și (3) din Legea nr. 29/2018 privind delimitarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 142-148 art. 279), art.6 alin.(2) lit.d1) din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu modificările ulterioare, art. 14 alin (2) lit. d) și art. 43 alin (1) lit e) din Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 32-35 art. 116), cu modificărle ulterioare

 Guvernul HOTĂRĂŞTE:     

       Regulamentul cu privire la modul de transmitere, schimbare a destinaţiei şi schimb de terenuri, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 1170/2016 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 369-378, art. 1265), se modifică după cum urmează:
1) la punctul 1 subpunctul 3) litera c), după cuvintele ”pentru cauză de utilitate publică” se completează cu cuvintele „ sau în legătură cu necesitatea consolidării terenurilor agricole”;
2) la punctul 39, aliniatul 2 după  textul „nr.488-XIV din 8 iulie 1999” se completează cu cuvintele „ sau în scopul consolidării terenurilor agricole în condițiile Codului funciar”;
3) capitolul IV al Regulamentului se completează cu o secțiune nouă cu următorul conținut:
 Secţiunea a 4-a
Modul de realizare a schimbului de terenuri
din iniţiativa proprietarilor de terenuri private
45. Proprietarii de terenuri private interesate de schimbul de terenuri cu terenuri din domeniul privat al proprietății publice a statului sau a unității administrativ – teritoriale prezintă administratorului terenului (autorității publice, inclusiv administrației publice centrale), autorității administrației publice locale solicitarea schimbului de terenuri la care se anexează:
1) extrasul din Registrul bunurilor imobile şi copia de pe documentul  ce confirmă dreptul deţinătorului de teren;
2) planul cadastral al terenului;
3) raportul de evaluare.

46. Autoritățile publice, inclusiv administrațiile publice centrale și locale, care administrează terenul examinează propunerea privind schimbul terenurilor și, în cazul acceptului, perfectează și înaintează Guvernului, autorității deliberative a administrației publice locale în cazul proprietății publice a unităților administrativ – teritoriale, în modul stabilit, spre examinare proiectul hotărîrii, deciziei și materialele conexe privind schimbul terenurilor, în care se menționează autoritatea împuternicită, împuterniciții în cazul proprietății publice a unităților administrativ – teritoriale, să semneze contactul de schimb.
PRIM-MINISTRU                                                Ion  CHICU


Contrasemnează:

Ministru al Agriculturii, Dezvoltării

 Regionale și Mediului
                                        Ion PERJU    
PAGE  

